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Stres v žádném případě nemusí být pouze škodlivý; je zároveň koření života, neboť

každé hnutí mysli a každá činnost zapříčiňuje stres. Stejný stres, po kterém jeden člověk

onemocní, může znamenat pro druhého životodárné uzdravení.

Hans Selye

kanadský lékař, biolog, chemik a endokrinolog,

otec moderního výzkumu stresu
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Úvod

Stres provází lidstvo celou jeho historií. V průběhu dějin se mění jen jeho příčiny.

Pračlověk zažíval každodenní stres při boji o přežití, s neolitickou revolucí přišel strach

o úrodu, majetek a společenské postavení. A ani v moderní společnosti se stresu nevy-

hneme. Jak ale vyplývá z výše uvedeného citátu Selyeho, pokud volíme vhodné strate-

gie zvládání stresu, může pro nás být prospěšný.

Technologický pokrok nám dal všechno od kola až po moderní družice zkoumající

vzdálený vesmír. Tam, kam se lidé dříve dostávali dny až týdny, můžeme dnes z pohodlí

kanceláře zavolat.

Žijeme v informačním věku, kde rychlost a přizpůsobivost je základem přežití. Pouš-

tíme se do zoufalého sprintu se stále se zdokonalující výpočetní technikou. Za technolo-

gický pokrok platíme vysokou daň v podobě stresu a zátěže, kterým jsme se paradoxně

jeho urychlováním snažili vyhnout.

Jak píší Kenny & Cooper (2003, str. 277)
”
tendence ke snižování nákladů vedla

k tomu, že méně lidí dělá více práce a cítí se ve svém zaměstnání méně bezpečně. Rychlá

expanze informačních technologií přes internet znamenala zvýšenou informační zá-

těž, zrychlené pracovní tempo a požadavek okamžité odpovědi 24 hodin 7 dní v týdnu.

V mnoha zemích také stoupl počet pracovních hodin, což má negativní efekt na rodiny,

kde oba rodiče vydělávají (což je v současnosti v mnoha zemích většina rodin).“

Zvládání stresu bylo, je a bude tedy podstatou kompetencí, kterou stojí za to roz-

víjet na osobní a/nebo organizační úrovni. Psychologická obec zabývající se pracovní

psychologií si to uvědomuje také. To je možná hlavním důvodem, proč 10 z 29 studií

publikovaných v Handbook of Work and Health Psychology (2002) se přímo věnuje

stresu a další se o něm zmiňují v souvislosti se zdravím. Teorií zvládání zátěže je bez-

počet a různých odnoží specializujících se na jednotlivé typy stresu ještě více.

Kromě teorií je důležitá i praxe v podobě efektivního měření zastoupení různých

copingových strategií při zvládání stresu a snahy nahradit neúčelné či nevhodně využí-

vané strategie těmi, které jsou vhodnější. A právě diagnostika copingu je základem této
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práce, kde se pokusím shrnout nejen teorii stresu, copingu a dalších příbuzných pojmů,

ale nastíním i současné metody měření zvládání stresu a představím metodu novou,

která, stejně jako její předchůdkyně, má své výhody a limitace, které podrobně popíši.

I. část

Stres a jeho zvládání:

Základní teoretické poznatky
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Definice pojmů stres, coping a další příbuzných pojmů

Stres

Stres je slovo původem z technického prostředí, konkrétně mechaniky, a označuje

vystavení materiálu zátěži a z ní vyplývajícího napětí (strain). Při přenesení těchto vý-

razů do oblasti psychologie by termín napětí označoval důsledky stresu na fyziologické

(endokrinologické, hormonální, nervové atd.), psychologické a sociální fungování je-

dince. Takto pojímá stres již zmiňovaný Selye (Křivohlavý, 2003).

Jak dále píše Křivohlavý (2003, str. 170),
”
termínu stres se začalo používat ve dvou

různých významech: jednak pro situaci člověka, který se nachází … v tlaku nepříznivých

životních podmínek, jednak pro různé faktory, které člověka vystavují tlaku. V tomto

druhém pojetí se pro jednotlivé nepříznivé vlivy (tlaky), které mohou vést k tíživé osobní

situaci člověka, nyní používá termínu stresory.“

Stres byl původně definován jako
”
negativní emocionální zážitek, který je dopro-

vázen určitým souborem biochemických, fyziologických, kognitivních a behaviorálních

změn, jež jsou zaměřeny na změnu situace, která člověka ohrožuje, nebo na přizpůso-

bení se tomu, co nelze změnit. Termínu napětí (strain) se dnes často používá k vyjádření

emocionálního stavu člověka v situaci ohrožení“ (Křivohlavý, 2003, tamtéž).

Mikšík (1969, str. 283) uvádí, že
”
stresem rozumíme psychickou zátěž, při níž ně-

jaká rušivá okolnost působí na organismus, hlavně pak na psychiku jedince v období

realizace cílové činnosti a zatěžuje či narušuje svým působením (psychickým tlakem, vy-

volávajícím specifický psychický stav a prožitky) její optimální, resp. zdárný průběh.“

Křivohlavý (2003) dále uvádí, že pro definici stresové situace je podstatný také po-

měr mezi intenzitou stresogenní reakce a
”
silou“ danou situaci zvládnout. Stres je pak

pojímán jako situace, kdy míra intenzity stresogenních vlivů je vyšší nez schopnost či

možnost organismus tuto situaci zvládnout. Hovoříme zde pak o tzv. nadlimitní či hra-

niční zátěži, přičemž nemusí nutně jít o jeden stresor, ale do hry může vstupovat celý

soubor stresorů. Z toho vyplývá, že k vyvolání stresové reakce není potřeba jen jeden
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silný, nadlimitní stresor, nýbrž může jít o souhru menších stresorů, které by samostatně

stresovou reakci nevyvolaly. Pro tyto malé stresory se v psychologii vžil výraz běžné

každodenní starosti (daily hasless).

Dále uvádí, že tato definice byla kritizována jako příliš popisná. Byla modifikována

tak, aby brala do úvahy Lazarusem objevené primární a sekundární hodnocení situace.

Lazarus jako první přišel s hypotézou, že stres jako takový ještě nemusí nutně vyvo-

lat stresovou reakci, protože člověk se snaží poznat smysl toho, co se děje. Tuto snahu

o kognitivní zhodnocení situace (cognitive appraisal) definoval jako
”
proces katego-

rizace setkání (pozn.: ve smyslu setkání se stresem) se zvážením jeho důležitosti pro

well-being jedince“ (Lazarus & Folkman, 1984, str. 31).

Dílčí specifické teorie stresu

Jak již bylo uvedeno, definic stresu je celá řada. Křivohlavý (2003) uvádí, že v od-

borných časopisech vychází ročně přes čtyři sta dílčích sdělení. Proto je dle něj vhodné

vzít do úvahy teorie, které se vypořádávají s nějakou dílčí strukturou stresu a vysvětlují

dílčí empirická zjištění.

Kognitivní teorie stresu. Základem těchto teorií je slavný článek Millera The Ma-

gical Number Seven, Plus or Minus Two: Some Limits on Our Capacity for Processing

Information (1994), ve kterém tvrdí, že lidská krátkodobá paměť má kapacitu omezenu

na 7 ± 2 prvky. Distress je v tomto pohledu vnímán jako situace, které svou náročností

přesahují kognitivní možnosti jedince (Křivohlavý, 2003).

Koneckonců již Lazarusova (1984) teorie kognitivního zhodnocení vnáší do teo-

rií stresu kognitivní složku v podobě zhodnocení stresoru a naplánovaní postupu jeho

překonání. Lazarus je tedy zakladatelem a nejvýznamnějším představitelem kognitivní

teorie stresu.

Moderní teorií operující s pojmy kognitivní psychologie je teorie kognitivní aktivace

stresu (cognitive activation theory of stress (zkr. CATS), jenž je výsledkem dlouholetého

bádání v oblasti stresu a copingu (Ursin & Eriksen, 2010).
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Tato teorie předpokládá, že stres je nespecifická obecná reakce, která generuje tzv.

arousal (v češtině nejblíže přeloženo jako vzrušení) na úrovni somatické, nervově-

autonomní a endokrinologické. Stres je zde vnímán jako obecný
”
poplach“ nespeci-

ficky aktivizující organismus. Jako stresová je zde považována taková situace, která

vytváří diskrepanci mezi tím, co se objektivně děje a tím, co je jedincem subjetivně

očekáváno, že by se mělo dít. To ze stresu činí v podstatě zdravou reakci a aktivizující

prvek lidského jednání.

Krátkodobé vystavení stresu je dle autorů neškodné a z dlouhodobého hlediska ne-

hrozí organismu žádným nebezpečím. Problém nastává v situaci, kdy obě hlediska (ob-

jektivní svět a představa, co by se mělo dít), nejsou v souladu. Jde o situace, kdy je


[…]


plaining the relationships between job characteristics, burnout, and engagement:

The role of basic psychological need satisfaction. Work & Stress, 22(3), 277–294.

doi:10.1080/02678370802393672

http://dx.doi.org/10.1037/a0037307
http://dx.doi.org/10.1037/a0037307
http://dx.doi.org/10.1016/j.neubiorev.2009.03.001
http://dx.doi.org/10.1037/a0036009
http://dx.doi.org/10.1080/02678370802393672

131

Veronese, G. & Pepe, A. (2014 září). Sense of coherence mediates the effect of trauma

on the social and emotional functioning of Palestinian health providers. American

Journal of Orthopsychiatry, 84(5), 597–606. doi:10.1037/ort0000025

Výrost, J. & Slaměník, I. (Ed.). (2008). Sociální psychologie - 2., přepracované a roz-

šířené vydání. Grada Publishing a.s.

Wagnerová, I. (2011). Dotazník typologie osobnosti – GPOP (Golden Profiler of Perso-

nality) Recenze. E-psychologie [online], 5(1), 83–86. Získáno 30. květen 2015, z

http://e-psycholog.eu/pdf/wagnerova-rec.pdf

Warner, L. M., Schüz, B., Wolff, J. K., Parschau, L., Wurm, S. & Schwarzer, R. (2014

duben). Sources of self-efficacy for physical activity. Health Psychology. Získáno

17. červenec 2014, z http://search.ebscohost.com/login.aspx?direct=

true&db=psyh&AN=2014-12178-001&lang=cs&site=ehost-live

Werner, E. E. & Smith, R. S. (1992). Overcoming the odds: High risk children from

birth to adulthood. Ithaca, NY, US: Cornell University Press.

Wooten, N. R. (2013 září). A Bioecological Model of Deployment Risk and Resilience.

Journal of Human Behavior in the Social Environment, 23(6), 699–717. doi:10.

1080/10911359.2013.795049

World Health Organisation. (1948). Preamble to the Constitution of the World Health

Organization as adopted by the International Health Conference. Official Records

of the World Health Organization. Získáno z http://www.who.int/about/

definition/en/print.html

Xing, Z.-j. & Chu, L. (2012 prosinec). Relationship between commercial bank employees’

job stress, social support and job-related satisfaction. Chinese Journal of Clinical

Psychology, 20(6), 878–881.

http://dx.doi.org/10.1037/ort0000025
http://e-psycholog.eu/pdf/wagnerova-rec.pdf
http://search.ebscohost.com/login.aspx?direct=true&db=psyh&AN=2014-12178-001&lang=cs&site=ehost-live
http://search.ebscohost.com/login.aspx?direct=true&db=psyh&AN=2014-12178-001&lang=cs&site=ehost-live
http://dx.doi.org/10.1080/10911359.2013.795049
http://dx.doi.org/10.1080/10911359.2013.795049
http://www.who.int/about/definition/en/print.html
http://www.who.int/about/definition/en/print.html

Úvod
I. Stres a jeho zvládání: Základní teoretické poznatky
Definice pojmů stres, coping a další příbuzných pojmů
Stres
Dílčí specifické teorie stresu
Kognitivní teorie stresu
Emocionální teorie stresu
Teorie naučené bezmocnosti

Well-being a salutory
Distres vs. eustres
Coping
Coping zaměřený na emoce
Coping zaměřený na problém

Osobnostní faktory ovlivňující zvládání stresu
Rozdíly v přístupu k těžkostem
Nezdolnost
Nezdolnost v pojetí resilience
Nezdolnost v pojetí koherence
Nezdolnost v pojetí hardiness

Self-efficacy
Kladné sebehodnocení a sebedůvěra

Styly a zdroje zvládání zátěže
Vyhýbání se stresu vs. stavění se mu čelem
Sociální opora
Ruminace a perseverační kognice
Přisouzení viny sobě či okolí
Sebeochranné atribuce

Metody měření zvládání zátěže
Strategie zvládání stresu (SVF 78)
Pozitivní strategie
Negativní strategie
Psychometrické charakteristiky SVF 78
Souhrn

Stress profile
Struktura dotazníku Stress Profile
Psychometrické charakteristiky Stress profile
Souhrn

Inventář zaměstnaneckého stresu OSI-R
Psychometrické charakteristiky Inventáře zaměstnaneckého stresu OSI-R
Souhrn

Dotazník zvládání zátěže
Představení Dotazníku zvládání zátěže
Administrace
Vyhodnocení a interpretace

Popis a teoretické ukotvení škál Dotazníku zvládání zátěže
Kontrola situace
Sebekontrola
Opora v druhých
Sebedůvěra
Vina vně
Kompenzace
Vyhnutí se
Rezignace
Izolace
Zveličení
Sebeobviňování
Ulpívání

Srovnání Dotazníku zvládání zátěže s ostatními metodami měření zvládání stresu
Dotazník zvládání zátěže a SVF 78
Dotazník zvládání zátěže a Stress profile
Dotazník zvládání zátěže a Inventář zaměstnaneckého stresu

Možnosti využití Dotazníku zvládání zátěže v personální praxi
Nábor pracovníků
Rozvoj pracovníků

II. Výzkumná část
Cíl výzkumu
Zjištění základních psychometrických vlastností inventáře
Výzkumné hypotézy
Výzkumný design
Vzorek
Sběr dat a procedura
Zpracování dat
Výsledky
Položková analýza
Reliabilita

Normy
Pohlaví
Věk
Vzdělání

Validita Dotazníku zvládání zátěže
Výzkumné hypotézy
Design výzkumu a výzkumné metody
Multifaktorový osobnostní profil
Další metody společnosti T&CC online
GPOP
SPARO
NEO-FFI

Vzorek
Sběr dat a procedura
Zpracování dat

Konvergentní validita DZZ se SPARO
Konvergentní validita DZZ s GPOP
Konvergentní validita DZZ s NEO-FFI

Diskuse a závěr
Reference
Dodatky