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Posudek vedoucího diplomové práce Jaroslava Pustiny:

„Možnosti měření zvládání stresu“

Autor předkládané diplomové práce si poměrně netradičně zvolil téma zaměřené diagnosticky

a zejména psychometricky. Cílem práce bylo zmapovat oblast zvládání stresu a zejména

jejího měření, popsat dostupné nástroje a hlavně pak představit nový psychodiagnostický

dotazník včetně jeho psychometrických kvalit a validizačních studií.

Teoretická část je nejprve věnována podrobným vymezením pojmů stres, coping a dalších

příbuzných pojmů, následuje kapitola popisující osobnostní faktory ovlivňující zvládání

stresu. Společně s částí věnovanou stylům a zdrojům zvládání zátěže dokázal autor zpracovat

přiměřeně obsáhlou a současně přehlednou základnu poznatků nutných pro dostatečně

hlubokou orientaci v teorii tolik potřebné k posouzení dostupných diagnostických metod i

k vytvoření či lokalizaci metody nové. Logicky proto v teoretické části práce následuje

kapitola popisující existující nástroje v oblasti měření zvládání stresu, ve které se autor kromě

tradičních popisů obsahů testů věnuje také jejich psychometrickým vlastnostem. Následuje

představení v české verzi nové metody - Dotazníku zvládání zátěže (DZZ). Kromě tradičních

témat jako je popis dílčích škál, jejich teoretického ukotvení, administrace dotazníku,

vyhodnocení a interpretace, zařadil autor také srovnání s dříve představenými jinými

metodami zvládání stresu a navíc neopomněl nastínit možnosti potenciálního využití DZZ

v personální praxi. Členění textu je v teoretické části práce přehledné a logicky strukturované,

předložené poznatky jsou aktuální, založené na rozsáhlé, převážně zahraniční literatuře

pocházející z impaktovaných periodik.

Empirická část práce měla za cíl ověřit kvalitu základních psychometrických vlastností

inventáře DZZ a dále provést jeho konstruktovou validizaci. Autor u jednotlivých studií vždy

podrobně popisuje vzorky i procedury sběru dat. Navržené hypotézy jsou vhodně

formulovány, jejich statistické ověření je rovněž odpovídající. Mnohdy dokonce autor

využívá pokročilejších postupů, viz například využití Bonferroniho korekce u velkých

korelačních matic. Rovněž oceňuji využití více metod pro konstruktovou validizaci (SPARO,

GPOP, NEO-FFI), což umožňuje širší náhled na souvislosti měřených dimenzí s jinými

osobnostními vlastnostmi. Jistou nevýhodou jsou výrazně nižší velikosti vzorků u těchto

korelačních studií ve srovnání s vzorkem použitém pro standardizaci dotazníku. Tento fakt

nicméně autor náležitě komentuje v diskusi, která empirickou část práce uzavírá. Kromě toho

zde zmiňuje také řadu dalších limitů své práce a popisuje jak výhody nového nástroje DZZ,

tak jeho omezení. Nakonec zaznívají konkrétní návrhy v oblasti dalšího vývoje dotazníku.

Při celkovém zhodnocení empirické části práce je třeba zdůraznit značný rozsah provedených

analýz a s tím spojenou časovou náročnost, se kterou se autor musel potýkat. Jako určitý limit

vnímám fakt, že i navzdory přehlednému zpracování může být množství předložených

výsledků empirické části práce do určité míry zahlcující. Nejedná se však v žádném případně

o data nadbytečná či nepotřebná, pouze vyplývající z detailní psychometrické analýzy

odpovídající rozsahu DZZ a stanovený cílům práce.

Domnívám se, že předložená diplomová práce splňuje nároky na takovou práci kladené, a

proto ji jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 28. 8. 2015 Eva Höschlová